
quarta-feira, 09 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARQUITETA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 4.058,49
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: TV. BARÃO DO TRIUNFO,CASA 00, 
4283-MARCO  CEP 66095-050

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 035/208
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X EMANOEL NAZARENO RABELO DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 1.318,20
Dotação Orçamentária: 680201-08.243.1094.4139
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: PSG. EVANGELICA , 11-SÃO BRAS 
CEP 66090-260

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 036/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X SONIA DO SOCORRO RODRIGUES 
ASSUNÇÃO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 1.318,20
Dotação Orçamentária: 680201-08.243.1094.4139
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: CIDADE NOVA VI,TV WE-82,S/N 
21,CASA C, 812-COQUEIRO CEP 67140-230

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1664/2007-GP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 189/2007- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 28(Vinte e Oito) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, JOSE ALLAN KARDEC LOPES DE 
OLIVEIRA,matrícula nº. 3208907/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Social,lotado na CESEM,no período de 04/12/2007 a 
31/12/2007,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1665/2007-GP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 231A/2007- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 31(Trinta e Um) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, LUCELIA MARIANA SANTOS 
NAZARIO,matrícula nº. 55586398/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria,lotado no CLAPSC,no período de 27/11/2007 
a 27/12/2007,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 010/2008-GP DE 03 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº. 1506/2007 do CIAM-SIDERAL de 
26/12/2007.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor:JOSE MARIA CARVALHO PINHEIRO 
, matrícula n° 3192598/1 ocupante do cargo de Agente 
de Serviços Complementares, lotado no CIAM-SIDERAL, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 01/01/2008 .
PORTARIA Nº. 011/2008-GP DE 03 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº. 895/2007 do EAPI de 
03/12/2007.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, a servidora:LILIANE LIMA DA SILVA , matrícula 
n° 57191432/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada no EAPI, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 01/12/2007 .
PORTARIA Nº 001/2007-GP DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Memorando da GRH de 02/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESTITUIR, o servidor: CARLOS ANDRE CARVALHO DE 

CASTRO, matrícula n° 5827809/2, ocupante do cargo de 
Monitor, lotado no CIAM-SIDERAL, da Função Gratificada FG-4 
de Supervisores de Educadores Sociais, a contar de 08/11/2007 
.
II  -  Esta portaria tem efeito retroativo a contar de 
08/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2007
Modalidade de Licitação: Dispença de Licitação nº008/2007
Partes: Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura-SEPAq / e 
S MM Serviços Gerais LTDA - EPP
Objeto: Contratação Emergencial de Serviços Gerais
Vigência: 01/01/2008 a 09/02/2008
Valor: R$ R$ 9.961,46 (nove mil e novecentos e sessenta e um 
reais e quarenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 754534 / Elemento 
de Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316 KM 03, Conj. Jardim 
Tropical, Tv. We 12, nº 8, Guanabara - Ananideua/PA, CEP 
67.110-170

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2007
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 009/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de Serviços 
Especializados de Vigilância e Segurança Armada no prédio da 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq
Vigência: 01/01/2008 a 01/01/2009
Valor: R$ R$ 39.981,36 (Trinta e Nove Mil  Novecentos e Oitenta 
e Um Reais e Trinta e Seis Centavos)
Dotação Orçamentária: 75101201220125 4534, Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo, Rua E, 
casa 41 – Bairro Marambaia

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 061/07
Partes: SETER X PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
Objeto: Estabelecimento de Cooperação Técnica para 
desenvolvimento de ações conjuntas e integradas, visando à 
implantação e operacionalização do Programa Bolsa Trabalho 
- PBT e a realização de cursos de qualificação social e 
profissional.
Vigência: 03/01/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ xxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/01/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helder 
Zahluth Barbalho
Endereço das Partes: Av. Magalhães Barata Nº 1515, Bairro: 
Nazaré,  Belém - Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: Contrato nº 036/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação do serviço de editoração e 
impressão da Revista do Ministério Pùblico do Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
total
Modalidade de Licitação: Convite nº 018/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e AVISI-Agência de 
Comunicação Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por 01 (um) mês
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 31/01/2008 a 30/01/2008
Dotação Orçamentária: Atividade: 12.101.03128.1153.4513 
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva, 701, bairro 
Umarizal, CEP: 66.055-90, Belém-Pa.
Data da Publicação: 09/01/2008

RECOMENDAÇÃO Nº 001/2007-MP/PJIJ
CONSIDERANDO ser dever do Ministério Público a defesa da 
ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais 
e individuais indisponíveis, conforme prescrito no art. 127, 
caput, da Constituição Federal ;
CONSIDERANDO o sistema de proteção à infância e à 
juventude instituído pela Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança 
e do Adolescente) e, particularmente, os comandos normativos 
estabelecidos em seus artigos 3º e 4º;
CONSIDERANDO o dever imposto ao Ministério Público de 
zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços 
de relevância pública aos direitos assegurados na Constituição 
Federal, promovendo as medidas necessárias à sua garantia 
(art. 129, II, da CF);
CONSIDERANDO, igualmente, caber ao Ministério Público zelar 
pela observância dos direitos e garantias legais assegurados às 
crianças e adolescentes, promovendo as medidas judiciais e 
extrajudiciais cabíveis (art. 201, VIII, da Lei nº 8.069/90);
CONSIDERANDO que para a defesa extrajudicial dos interesses 
da população infanto-juvenil prevê o ordenamento jurídico 
brasileiro a possibilidade de expedição de recomendações, 
segundo dispõe o art. 6º, XX, da Lei Complementar nº 
75/93 (Lei Orgânica do Ministério Público da União, de 
aplicação subsidiária aos Ministérios Públicos dos Estados); 
o art. 27, parágrafo único, IV, da Lei nº 8.625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e o art. 201, §5º, 
“c”, da Lei nº 8.069/90;
CONSIDERANDO que a Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará (FUNCAP) informou a esta Promotoria de Justiça que 
irá transferir provisoriamente a Unidade de cumprimento de 
medida socioeducativa de internação denominada Espaço 
Recomeço (EREC) para o prédio situado na avenida Almirante 
Barroso, esquina com a travessa do Chaco, no bairro do Marco, 
município de Belém;
CONSIDERANDO que, em visita realizada ao referido prédio, 
constatou-se que, havendo necessidade de intervenção da 
polícia militar no local para conter situação de crise, hipótese 
que não pode ser afastada, alguns aspectos importantes devem 
ser considerandos, tendo em vista não só a segurança dos 
socioeducandos, mas também os impactos que isso poderá 
causar para a comunidade de seu entorno, tais como:
1-  a localização do prédio, em uma das principais vias 
de acesso ao centro de Belém, dificulta ação ostensiva da tropa 
militar que, como conseqüência, poderá levar à interdição da 
via pública;
2-  há vários órgãos públicos localizados às proximidades 
(Secretaria de Agricultura, Secretaria de Obras, FUNTELPA 
e Imprensa Oficial) que poderão ter sua rotina administrativa 
prejudicada em caso de uma situação de crise na Unidade de 
atendimento;
3-  No entorno do prédio há ainda duas escolas (Escola 
Ipiranga, na travessa do Chaco e Escola Estadual Paulinho de 
Brito, na avenida Almirante Barroso, esta última contígua ao 
prédio da Unidade);
CONSIDERANDO que durante a visita realizada ao prédio para 
onde será transferido o EREC, a Diretora Técnica da FUNCAP, 
Sra. Maria José, informou que cada quarto será ocupado 
por cinco adolescentes e que a capacidade da Unidade de 
atendimento será de noventa e cinco adolescentes e


